
        Zápisnica  

 

              zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Tekovských  Nemciach dňa 02.08. 2010 

            –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Prítomní:   Poslanci Obecného zastupiteľstva 

                  Jozef  Drgoňa, , Peter Gaţi, Ľubomír Glézl, , Ing. Pavel Valkovič, Ing. Vincent Valach,  

                  Štefan Ţembery ,                 

                  Starostka obce: Ing. Erika Valkovičová                    

                  Mária Šalková – Hlavná kontrolórka  

 

Ospravedlnení:  Pavol Gaţi, Jozef Závalec, 

 Neospravedlnená: Mgr. Andrea Jančeková ,  

                                                                            

 

Priebeh zasadnutia 

 

1.   Zasadnutie riadneho Obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach bolo zvolané v zmysle 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  

Schôdzu otvorila a viedla  starostka obce . Privítal všetkých prítomných ,  

Nakoľko bola prítomná nadpolovičná väčšina poslancov, konštatovala, ţe OZ je uznášania schopné. 

 

Program:  

                     Otvorenie 

                1.   Procedurálne veci, kontrola plnenia uznesení     

                2.   Informácia o stave účtov     

                3.   Správa o výsledku následnej finančnej  kontroly  

                4.   Informácia o organizačno -  technickom zabezpečení referenda 

                5.   Prejednanie VZN 4/2010 o trhových miestach  

                6.   Prejednanie Štatútu obce Tekovské Nemce 

                7.   Prejednanie Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva 

                8.   Prejednanie zásad odmeňovania poslancov 

                9.   Prejednanie Smernice na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov 

              10.   Určenie úväzku starostu 

              11.   Určenie počtu poslancov 

              12.   Rôzne  ( plánované  projekty  - úprava terénu, pamätník , príprava stretnutia  

                      rodákov ......... ) 

              13.   Diskusia                                                

              14.   Návrh uznesení 

              15.   Záver  

  

                  

         Zo strany poslancov neboli ţiadne návrhy a doplňujúce pripomienky k programu   

         schôdze. Všetky prejednávané materiály poslanci obdrţali v predstihu 

 

  Hlasovanie č. 1: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

1. Za zapisovateľa bol určený  Pavel Valkovič. Do návrhovej komisie  poslanci zvolili p. 

      Valacha a p. Ţemberyho, za overovateľov  zápisnice  p. Drgoňu a p. Gaţiho . 

      ZSO Peter Gaţi ďalej predniesol plnenie uznesení zo zasadnutia dňa 12.06.2010. 



 

Hlasovanie č. 2: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 44/ 2010  

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie :           

      Kontrolu plnenia uznesení č.31/2010 – 43/2010 zo dňa 07..06. 2010 

 

2. Informáciu o stave účtov predniesla SO. Poslanci zobrali túto informáciu na vedomie 

 

Hlasovanie č. 3: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 45/ 2010  

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie :           

      Informáciu starostky obceo stave účtov . ( príloha) 

 

 

3. Hlavná kontrolórka predniesla správu o výsledku následnej finančnej kontroly. 

Starostka informovala poslancov o prijatých opatreniach na odstránenie nedostatkov zistených 

kontrolou. 

 

Hlasovanie č. 4: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 46/ 2010  

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie :           

      Správu hlavnej kontrolórky o následnej finančnej kontrole a informáciu SO o prijatých  

      opatreniach. 

 

4. V tomto bode programu SO informovala prítomných o OTZ refernda, ktoré sa bude konať 

17.09.2010.  

      

 Hlasovanie č. 5: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 47/ 2010  

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie :           

      Informáciu starostky obe o operatívno-technickom zabezpečení referenda , ktoré sa   

      bude konať 17.09.2010. 

 

5.   Nasledovalo prejednanie VZN 4/2010 o trhových miestach . Materiály poslanci dostali,   

  pripomienky boli zapracované a tak starostka obce navrhla VZN prijať. Pred hlasovaním   

  poţiadala poslancov o určenie poplatku za trhové miesto. Poslanci k tonuto bodu prijali   

  uznesenie. Nasledovalo hlasovanie o jednotlivých návrhoch. 

 

Hlasovanie č.6: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 48/ 2010  

             Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje : Všeobecne záväzného    

            nariadenie obce Tekovské Nemce č. 4/2010 o podmienkach predaja výrobkov a   



          poskytovania sluţieb na trhových miestach v obci Tekovské Nemce – Trhový poriadok.  

 

Hlasovanie č.7: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

      Uznesenie č. 49/ 2010  

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje : Poplatok za trhové 

miesto v obci Tekovské Nemce nasledovne : 2 EURÁ za jedno miesto.  

              
6.   Nasledovalo prejednaie Štatútu  obce Tekovské Nemce. Pripomienky boli zapracované,  

        takţe sa ohlo pristúpiť k hlasovaniu.  

 

Hlasovanie č.8: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 50 / 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje : Štatút obce Tekovské   

           Nemce. 

 

7.   Ďalším bodom programu bolo  prejednanie Rokovacieho poriadku obecného   

  Zastupiteľstva. Podobne ako v predchádzajúcich bodoch sa poslanci mohli s návrhom     

  oboznámiť v predstihu. Ich pripomienky boli zapracované . Nasladovalo hlasovanie  

  o prijatí dokumetu. 

 

Hlasovanie č.9: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 51/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje : Rokovací poriadok  

           obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach .    

            

8.   Dôleţitým dokumentom , ktoré je podľa novely zákona 369/1990 Zb. prijať sú zásady  

        odmeňovania poslancov. Poslanci k návrhu nemali ţiadne pripomienky, a tak SO dala  

        o tomto dokumente hlasovať. 

 

Hlasovanie č.10: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 52/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje :Zásady odmeňovania  

           poslancov v Tekovských Nemciach .    

 

9.   Posledným z prejednávaných dokumentov bola  Smernica na vykonanie inventarizácie   

        majetku a záväzkov. Poslanci Smetrnicu schválili v znení tak, ako bola navrhnutá. 

   

Hlasovanie č.11 za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 53/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Schvaľuje : Smernicu na vykonanie  

            inventarizácie majetku a záväzkov.         

 

10.   Z novely zákona o obecnom zriadení vyplýva povinnosť doterajších poslancov určiť   

        úväzku starostu na nasledujúce volebné obdobie. V súvislosti s tým SO navrhla  



        úväzok starostu nechať tak, ako to bolo v obci doteraz. Poţiadala poslancov aby sa  

        k návrhu vyjadrili. Keďţe poslanci s návrhom súhlasili dala o tomto bode hlasovať. 

 

Hlasovanie č. 12: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 54/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach podľa § 11 ods.4 písm. i) zákona  SNR   

           č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  určuje , ţe vo  

           volebnom období 2010 aţ 2014 bude starosta obce Tekovské Nemce vykonávať  

           funkciu v celom rozsahu ( na plný úväzok). 

 

11.   Určenie počtu poslancov na nasledujúce volebné obdobie prináleţí doterajším  

         Poslancom. Po prejednaní v pléne sa dohodlo , ţe počet poslancov zostane nezmenený  

         t.j. 9. SO poţiadala poslancov, aby k tomuto bodu prijali uznesenie.  

 

Hlasovanie č. 13: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 55/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach určuje , ţe pre volebné obdobie 2010  

           aţ 2014 sa bude v obci Tekovské Nemce voliť 9 poslancov. 

 

12.  V bode rôzne starostka obce informovala prítomných o prebiehajúcich projektoch ,o    

 plánovaných  projektoch, ktoré by sa mohli podať ešte do konca r. 2010 - úprava terénu  

       (LEADER) ,  pamätník ( VÚC) , ďalej hovorila o nutných opravách, ktoré treba v škole  

       urobiť ( strop v kancelárii vedúcej jedálne, odvodnenie , pokládka dlaţby okolo  

       multifunkčného ihriska) o príprave stretnutia rodákov – navrhla uloţiť predsedovi  

       kultúrnej komisie zvolať zasadnutie komisie a pripraviť organizačno –technické     

       zabezpečenie osláv  , navrhla aby vzhľadom na obmedzené finančné moţnosti hudbu  

       zabezpečil poslanec- Pavol Gaţi a aby sme oslavy zabezpečili vo vlastnej réţii.  

       Sprievodnými akciami by mohla byť výstava v bývalej kniţnici a v nedeľu futbal, s tým  

       ţe by sa mohol uvariť aj guláš. ( Oslovili by sa organizácie v obci a RD)  Poslanci  

       nemali k tomuto návrhu námietky.   

 

Hlasovanie č. 14: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 56/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach schvaľuje , podanie projektov ešte v  

           tomto roku a to na: Úprava terénu – verejného priestranstva medzi Poštou a predajňou   

           Jednoty a na VÚC na obnovu pamätníka pri škole. 

 

Hlasovanie č. 15: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

      Uznesenie č. 57/ 2010  

           Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach ukladá predsedovi kultúrnej komisie   

           zvolať 9.8.2010 zasadnutie kultúrnej komisie a pripraviť návrh operatívno-technického  

           zabezpečenia stretnutia rodákov.             

  

13. Diskusia   

Do diskusie sa ako prvý prihlásil p. Drgoňa, ktorý opätovne poukázal na nepokosenú krajnicu. SO 

mu odpovedala, ţe cestárov uţ oslovila a poţiadala o pomoc aj predsedu druţstva, ktorý prisľúbil 



pomoc. Teraz však majú ţatvu, takţe treba počkať kým sa zamestnanci uvoľnia.  

P.  Ţembery,  informoval poslancov o tom, ţe TJ neprihlásila ţiakov do súťaţe. Dotazoval sa, či 

boli zástupcovia TJ na OcÚ a či predloţili zloţenie nového výboru. Tú istú otázku poloţil aj p. 

Sikoriak, ktorý poukázal na nevedomosť terajšieho výboru.  Starostka obce odpovedala, ţe doteraz 

nik písomne nepredloţil nové zloţenie výboru a nemá ani vedomosť o tom , či uţ futbalisti mali 

schôdzu a či si zvolili nový výbor. Poţiadala p. Sukupa –súčasného hospodára , aby jej do konania 

zastupiteľstva oznámili zloţenie výboru kvôli naplánovaniu budúcoročného rozpočtu.  Kvôli 

financiám nikto na úrad neprišiel oslovili ju len na dedine ,  s tým ţe TJ nemá dosť financií. 

Starostka odpovedal, ţe ona sama rozhodnúť o pridelení finančných prostriedkov navyše nemôţe 

rozhodnúť , ale nech prídu zástupcovia na OcÚ, kde  prehodnotia rozpočet. Do dnešného dňa však 

nik z TJ na úrad neprišiel.  

       Ing. Valach namietal, ţe sa malo pozastaviť financovanie TJ , pokiaľ nie je nový výbor  

       a keďţe je obec hlavným sponzorom ona si určí stanovy a členov výboru. Starostka mu     

       oponovala, ţe predsa TJ svoju činnosť neskončila a je podpísaná dohoda o poskytnutí  

       finančných prostriedkov z rozpočtu obce pre TJ a ţe obec TJ nezriadila, takţe jej nemôţe              

       diktovať ani to , čo majú mať v stanovách.  

       P. Ţembery sa potom ešte pýtal na vodovodnú prípojku do šatní TJ, či sa s tým niečo  

       plánuje robiť. SO odpovedal, ţe je dohodnutá s MBM-  stavom, ţe kanál vykopú ale  

       potrebuje zohnať lacnejšiu hadicu na prípojku, keďţe máme rozbehnuté akcie, ktoré treba  

       najskôr zaplatiť. 

       P. Gaţi mal pripomienky k doprave na hlavnej ceste . Ţiadal aby sa  zníţila rýchlosť  

       v obci a zrušil ostrovček pri dome č. 211. SO mu odpovedala, ţe o tom uţ jednala so  

       zástupcom Granvie a dokonca aj so zástupcom dopravného inšpektorátu, no ţiaľ  

       bezvýsledne. Spomenula, ţe ţiadala aj o osadenie značky pod RD , ktorá by upozornila  

       na kriţovatku hlavnej a vedľajšej cesty. Môţe znova poţiadať o prehodnotenie nutnosti  

       spomínaného  ostrovčeka , ale či sa tým niečo dosiahne nevie .  

       Ing. Valach podotkol, ţe stavebný dozor v škole má robiť on, a ţe ho starostka 

       neoboznámila  s tým, ţe sa v škole niečo robí. Starostka oponovala , ţe si nepamätá  

       presne kto je  určený ako stavebný dozor, ale keď má pán Ing. Valach  vedomosť o tom,  

       ţe je stavebným dozorom on, mohol sa  v škole zastaviť m veď predsa musel vidieť, ţe sa   

       menia okná. Na to sa rozprúdila búrlivá diskusia medzi SO a Ing. Valachom, ktorý  trval   

       na tom, ţe mal byť uzrozumený so začatím prác a keďţe sa tak nestalo, ţiadal aby sa  

       prijalo uznesenie, ţe on stavebný dozor vykonávať nebude. Starostka mu ešte povedala, ţe  

       nie je si istá či na výmenu okien je potrebný stavebný dozor, keďţe ju robí firma, ktorá je  

       za to zodpovedná ale ešte si pre istotu preverí, kto je uvedený v stavebnom povolení ako   

       stavebný dozor, ale nemá nič voči tomu, aby sa prijalo uznesenie, ţe sa Ing. Valach vzdáva   

       dozorovania v ZŠ s MŠ. 

       Keďţe sa do diskusie uţ nik neprihlásil, starostka obce poţiadala návrhovú komisiu , aby z  

       diskusie pripravili a predniesli návrh na uznesenie.  

 

      Uznesenie č. 58/ 2010  

            Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach doporučuje starostke obce poţiadať  

            listom dopravný inšpektorát v Nitre o prehodnotenie osadenia ostrovčeka pri dome č.  

            211.    

Hlasovanie č. 16: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

    

 

      Uznesenie č. 59/ 2010  

            Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach doporučuje starostke obce predvolať na OCÚ  

            do 06.08.2010 zástupcov TJ, za účelom doriešenia fungovania TJ. 



  

Hlasovanie č. 17: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

 

 

       Uznesenie č. 60/ 2010  

             Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach Berie na vedomie vzdanie sa p. Ing.  

             Valacha ako stavebného dozoru v ZŠ s MŠ v Tekovských Nemciach z dôvodu, ţe mu  

              nebolo oznámenie  začatie prác – výmeny okien a termoregulácie vykurovacej sústavy a  

              nebol uvedený v zmluve s dodávateľmi prác.  

      

 Hlasovanie č. 18: za 6, proti 0, zdrţal sa 0, nehlasoval 0 

                                              

    14.  Starostka  poţiadala p. Ţemberyho, aby ešte raz prečítal uznesenia, ktoré boli prijatí  

           v priebehiu zasadnutia. Nakoľko poslanci nemali návrhy na doplnenie resp. zmenu,  

           uznesenia boli potvrdené. 

 

14. Na záver SO poďakovala prítomným za účasť a rokovanie OZ ukončila s tým , ţe  

      najbliţšie zasadnutie OZ bude 4.10.2010. 

 

 

 

        Zápisnicu spísal:  Pavel Valkovič                                

  v Tekovských Nemciach 03.08. 201 

                                               

 

 

 

 
                         Overovatelia zápisnice:    Peter Gaţi  ..................................................... 

                

                                                                  Jozef Drgoňa  .................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie OZ v Tekovských Nemciach zo zasadnutia dňa 02.08. 2010 

 

Berie na vedomie:        
 

- Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia OZ  dňa 07. 06.2010 

- Informáciu  SO o stave účtov 

- Správu hlavnej kontrolórky z následnej finančnej kontroly – pokladničné operácie v OCÚ 

- Informáciu SO o organizačno-technickom zabezpečení referenda  a aktuálnych otázkach 

-     Vzdanie sa Ing. Valacha dozorovania stavby v ZŠ s MŠ  

 

 

Schvaľuje:    

  

- program zasadnutia, zapisovateľa overovateľov ,  čl. návrhovej komisie 

- VZN 4/2010 o trhových miestach, poplatok za 1 trhové miesto 2 EURÁ 

- Štatút obce Tekovské Nemce 

- Rokovací poriadok OZ 

- Zásady odmeňovania poslancov 

- Smernicu na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov 

- Podanie projektov na úpravu terénu a obnovu pamätníka ešte v tomto roku 

 

Určuje: 

 

- Pre volebné obdobie 2010-2014 plný úväzok starostu v obci Tekovské Nemce  

- Počet poslancov na nasledujúce volebné obdobie v obci Tekovské Nemce - 9 

 

Ukladá: 

 

- Predsedovi kultúrnej komisie zvolať 9.8.2010 zasadnutie kultúrnej komisie a pripraviť návrh  

      operatívno-technického zabezpečenia stretnutia rodákov 

      

 

Doporučuje : 

 

  -  starostke obce poţiadať listom dopravný inšpektorát v Nitre o prehodnotenie osadenia   

      ostrovčeka pri dome č.  211.    

-    starostke obce predvolať na OCÚdo 06.08.2010 zástupcov TJ, za účelom doriešenia fungovania  

      TJ. 


